
Ano XX nº 2186 de 24 de setembro de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015



4
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015



5
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015



6
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015



7
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015



8
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015



9
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015

 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
________________________________________________________________________________________________  

PORTARIA Nº 005/2015 – SMS 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando o princípio do devido processo legal que exige a participação de 
julgador nos procedimentos encaminhados ao setor de Zoonoses da Secretaria 
Municipal de Saúde, 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar o servidor André Luiz Schiavo Pinheiro, auditor fiscal de 
saúde pública, matrícula nº 168/01 como julgador dos processos encaminhados 
aos setores de Combate a Dengue, Controle de Vetores e Zoonoses da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo seus 
efeitos a partir de 1º outubro de 2015. 
 
 
 

Paty do Alferes, 24 de setembro de 2015. 
 

 
 

Pedro Avelino Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A    Nº 306/2015 - G.P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no processo 6058/2015 de 14/09/2015;                       
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido FABIO CLARINDO MARTINS DE PAULA 
do Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE E 
MANUTENÇÃO DE REDES.Lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de setembro de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



10
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2186
de 24 de setembro de 2015

P O R T A R I A    Nº 307/2015 - G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o período de FÉRIAS E LICENÇA MÉDICA da titular 
FERNANDA ALINE FERREIRA SAMPAIO matrícula nº 944/01;                       
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear em substituição à servidora citada acima, AFFONSO 
SOLANO RIBEIRO DE OLIVEIRA matrícula nº 1180/02 para exercer 
suas atividades como DIRETOR DE COORDENAÇÃO DO FUNDEB - 
INTERINO, símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 080% (oitenta por cento do 
símbolo correspondente)  
 
 
§ ÚNICO - Tal percentual se enquadra no critério EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de setembro 
do ano em curso,ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de setembro de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 208/2015  -  G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1519/2008 de 19 de 
setembro de 2008 e seus parágrafos; 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Processo nº 5638/2015 DE 
21/08/2015; 
 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Promover a cessão da servidora MONICA DE ALMEIDA 
MACHADO, matrícula nº 568/01, ocupante do cargo de PROFESSOR ¨A¨ I 
PADRÃO 3, lotada na Secretaria de Educação, por um período de 02 
(dois) anos, a contar de 01/05/2015 à 01/05/2017, podendo ser prorrogada 
por igual período. 
 
Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria será com ônus para o Governo 
do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 21 de setembro de 2015. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


